1

打合議事録 作成⽇ 2020 年 1 ⽉ 23 ⽇(⽊)

作成者 パイアール ⼭崎

開催内容 アルコール検知器協議会 第七回業務委員会
開催⽇時 2020 年 1 ⽉ 23 ⽇（⽊）13︓00〜15︓00（＠TKP 東京駅セントラルカンファレンスセンタ

ー）
出席者 議事進⾏︓業務委員⻑ 杉本さん（東海電⼦）

出席者︓業務委員会員

議論内容 １） 各班の報告
 官公庁班

・1⽉9⽇ 国⼟交通省国⼟交通⼤学校柏研修センターにて、2時間の運輸安全マネジ
メント研修を実施。
→認知度向上の結果、依頼がきたと考えられる。今後も教育班と連携して進める。

・1 ⽉ 22 ⽇ 国⼟交通省⾃動⾞局 事故対策。J-Bac 認定制度のヒアリング。
→事業⽤⾃動⾞の事故件数が横ばいになっているが、ゼロにすることを⽬標としている。
→実際に検知器を活⽤しているかどうか、監査の頻度を上げるなどしてより徹底すべきでは
ないか。
→⾃動⾞局からは「検知記録」や「なりすまし」に対して質問があった。
→国⼟交通省の動きとして、事故・問題が発⽣してから⾏動している。監査を徹底させ、
事前に事故を防ぐ。

・1⽉27⽇ 警察庁交通局交通企画課 ⽩ナンバーの飲酒運転対策のための打合せ
→⽩ナンバーに対してもアルコールチェックを徹底させるよう伝える。

・2⽉末〜3⽉ 各関係団体に、第三者検定がスタートされたことをご報告。スケジュールが
確定し次第、共有。

 展⽰会班
・今年度の展⽰は、残り1回。

・来年度の予定を確定する必要あり。
→運輸・交通システムEXPO︓2020年5⽉13⽇〜15⽇⻘海会場

・関⻄物流展︓協⼒団体の欄にJ-Bacを記載させて欲しい。

 WEB班
・解析結果（11⽉15⽇〜1⽉13⽇）
→6,126⼈（1⽇平均約103⼈。前回から⽐べると20⼈ほど増加）
→前回と同じくよくある質問へのアクセスが最多。
→検索︓4,450、ブックマーク︓441、個⼈ブログや他サイト経由︓310、SNS︓1
・今後︓ウェブサイトのリニューアルと各班の活動の可視化。

 海外班

2

・航空⾏政におけるアルコール検知の義務化をしたことについて
・ヨーロッパの道路交通法でのアルコール検査基準について

 教育班
・1⽉16⽇ 北海道渡島総合振興局、渡島地区交通安全推進協議会、公益社団法
⼈北海道交通安全推進委員会主催の研修会にてセミナーを開催。

２）その他情報共有
 交通ジャーナルについて

・今年度で終了。

 リーフレットの改版
・1⽉16⽇に展開。
・年に2〜3回改版する予定。次回は4〜6⽉の更新を⽬途。

 ロゴの更新
・⾊などの問題もあるため、別途杉本さんから各員に連絡。

 杉本さんからの共有
・2年前のトレーラー飲酒事故・調査報告書について

・「アルコール検知 ごまかし⽅」の検索結果について

宿題事項

 ロゴの改定案

スケジュール
2020年2⽉25⽇（⽕）第4回合同委員会（⼤阪）
2020年度の業務委員会単体の活動は7⽉と1⽉の2回予定（開催数を減らす）

以 上

【業務委員会　出欠】 1月23日

新コスモス電機（株） 境　裕司 ○
名鉄ＥＩエンジニア㈱ 伊藤正秋
㈱パイ・アール 谷本亜樹（途中から脱会）
ＮＩＳＳＨＡエフアイエス(株) 柳谷　順子
テレニシ株式会社 細川理恵 ○
テックウェルインターナショナルジャパン（株） 神木宏
ドコモ・システムズ株式会社　 村田　敦

サンコーテクノ㈱ 坂口正一 ○
中央自動車工業株式会社 酒井　規光 ○
中央自動車工業株式会社 浜本　謙
中央自動車工業株式会社 高橋　智也 ○
㈱パイ・アール 牧寺秀樹
㈱パイ・アール 久世浩史

フィガロ技研㈱ 西村明久 ○
中央自動車工業株式会社 内丸　雅之
（株）タニタ 坂田和彦 ○
ＮＩＳＳＨＡエフアイエス(株) 常深　剛生(途中から脱会）
株式会社東洋マーク製作所 山内　昌人 ○
テレニシ株式会社 東野　蔵 ○
テレニシ株式会社 吉田寛之
㈱ネモト･センサエンジニアリング 三浦 章宏
㈱ネモト･センサエンジニアリング 菅井 孝
フィガロ技研㈱ 四方行洋 ○

東海電⼦株式会社 森⽥⼀磨 ○
（株）タニタ 佐川清志 ○
㈱パイ・アール ⼭崎帆洋 ○
中央自動車工業株式会社 堀 暁彦

東海電子株式会社  ブライアン アドコック（Bryan Adcock）
東海電子株式会社 杉本哲也 ○

14

Web広報版
（7社7名）

官公庁広報班
（3社6名）

展示会班
（7社10名）

海外広報班
（1社2名）

教育実施班
（3社3名）